

# GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N<sup>ro</sup>. 204.

22. Grudnia 1817.

## Wiadomości zagraniczne. Brazylia i Portugalia.

Z powodu przybycia Ces. Austryackiego Rotmistrza Hrabiego Władysława Werbny, który wiadomość o zasłobieniu Jey Cesarzowi-cowskiej Mości Arcy-Kiężney Leopoldyny z Jego Królewicowską Mością Xięciem Następcą tronu Brazylji, Portugalii i Algarbii Don Pedrem de Alcantara w Wiedniu dnia 13. Maia r. b. przez prokurację dopinionem, do Rio-Janeiro przywiózł, wyszła w tej stolicy Brazyljskiej dnia 21go Sierpnia nadzwyczajna gazeta dworska, w której ten nader radosny wypadek Ludom Brazyljskim ogłoszono, a oraz z rozkazu Królewskiego nadzwyczajne festyny i obchody radosne na trzy dni (21. 22. i 23. Sierpnia) zapowiedziano.

Według dawniejszej gazety Rio-Janejskiej z dnia 13. Sierpnia, dawał Król dnia 9go tego samego miesiąca, C. K. Austryackiemu pierwszemu Sekretarzowi Poselstwa i Agentowi Baronowi Neveu, posłuchanie, na którym tenże miał zaszczyt przedstawić J. K. Mości Sekretarza Poselstwa Barona Hügl'a, tudzież obydwóch Szambelanów Jego C. K. Mości, Hrabów Palfego i Schoenfelda. Tegoż samego dnia wieczorem dał Król Pruskiemu nadzwyczajnemu Posłowi i pełnomocnem Ministrowi, Hrabieniu Flemmingowi, pierwsze posłuchanie, na którym swoje listy wierzytelne złożył, a potem miał zaszczyt być przedstawionym N. Królowej Jeymości i Rodzinie Królewskiej.

Z Lizbony donoszą pod dniem 8. Listopada co następuje: „Z dniem iutrzeczym kończy się rozewm zawarty między nami a Rządem Tunetańskim. Starania, które w ostatnich czasach o przedłużenie onegoż podejmowano, stały się z powodu przesadnych roszczeń Deja bezowocnymi. Oczekujemy przeto niezabawem korsarzy Tunetańskich, przeciw którym przeznazone są dwie fregaty Królewskie, mające popłynąć wkrótce do ciąsniny morskiej dla obrony bandery naszej.“

## Francya.

Marszałek Marmont (Xiążę Ragusy), mianowany Radcą Stanu.

Podana Izbie Deputowanych lista pensy ze Skarbu Królewego płaconych, i zapisanych w nim do dnia 1. Września 1817go, składa się z 10 tomow in 4to, a każdy tom z 800 stronnic. Zapisane są w nich nazwiska 196,205 pensyonistów, a pensye roczne, począwszy od 20 franków do 12, 15 i 20,000 franków, wynoszą ogółem 63,595,003 franków. Do 1go Stycznia 1817go wynosiły pensye tylko 22,168,382 franków, lecz podniosły się aż do powyższej summy, gdyż prawem z dnia 25. Marca 1817go wszystkie, od Ministerium Wojny assyguowane pensye, do Skarbu publicznego przekazanemi zostały. Pensye te dzielą się:

	Głowy	Franki.
Pensye cywilne . . . . .	7,781	2,294,682.
Pensye wojskowych i wdów . . . . .	132,918	48,310,484.
Pensye duchowne . . . . .	55,506	12,959,837.
Ogół	196,205	63,595,003.

Z pensyi cywilnych pozostało jeszcze 705,318 franków do rozrządzenia, ażeby summa przekazanych na nie 3 milionów franków stała się zupełną; z pensyi wojskowych, na które pozwolono kredyt 51,762,317 franków, jest jeszcze (po obróceniu z przewyżki 2,577,899 franków na tym zasowe żęły odstawkowe) 1,843,934 franków do rozdania, a pensye duchowne nie doszły jeszcze do wysokości kredytu 15 milionów, przekazanego onymże w budżecie r. 1817go.

Według ostatniego liczenia, wynosi terazniejsza ludność Francyi 29,045,099 dusz.

Przedposi dniem dnia 29. Listopad, zgrmazdziła się była Izba Dopusowanych w Biorach swoich dla rozpoczęcia przygotowawczego roztrząsania projektu do prawa względem Konkordatu, który tu dla lepszej zrozumiałości przysyłamy, jak go Minister Spraw Wewnętrznych Izbie Deputowanych na posiedzeniu dnia 22go Listopada imi-niem Królewskiem przetoczył.

Ludwik etc. etc. — Art. 1.) Stosownie do Konkordatu między Franciszkiem Iwaszym a Leonem Xtym zawartego, sam Król na mocy prawa Koronie służącego mianuje Arcybiskupów i Biskupów w całym obwodzie Królestwa.

Biskupi i Arcy-Biskupi udsią się potem do Papieża, ażeby według st rodawnych obrzędów kanoniczne ustanowienie otrzymali.

2.) Od dnia dzisiejszego traci Konkordat z dnia 15. Lipca 1801go moc swoją, co jednakowoż ani skutków przezeń sprawionych, ani też rozporządzenia w 13tym jego artykule zawartego, które w zupełnej mocy swojej pozostaie, żadnym sposobem nadwierać nie może.

3.) Utworzy się 7 nowych stolic Arcybiskupskich, i 35 nowych stolic Biskupskich. Dwie zaś z teraźniejszych stolic Biskupskich wyniesionemi będą na stolicie Arcybiskupskie.

Oznaczenie Diecezyi obecnie istnących 50ciu stolic, iako też 42ch nowo-utworzonych, nastąpi według planu załączonego.

4.) Uposażenie Arcybiskupstw i Biskupstw wyznaczone będzie z owych funduszów, które artykułem 43cim ustawy z dnia 25. Marca 1817go do zarządzenia Królewskiego są zostawione.

5.) Bulle, Brewety, Dekreta i inne od Dworu Rzymskiego wydane, albo pod jego powagą wyszłe akta, z wyjątkiem indultów penitencyarnych, iak dalece się takowe szczególnie tylko sumnienia tyczą, nie mogą się w Królestwie bez zezwolenia Królewskiego ani przyjmować, ani drukować, ani publicznie ogłaszać, ani wykonywać.

6.) Owe z tych aktów, które się Kościoła w ogólności, albo powszechnego interesu Państwa i Kościoła Francuzkiego, onegoż ustaw, zarządu i nauki tyczą, a któreby iakowekalwiek bądź odmiany w istjącem prawodawstwie wymagały, albo takową za sobą pociągały, nie mogą się we Francyi pierwej przyjmować, drukować, ogłaszać lub wykonywać, dopóki za wdaniem się Króla należycie potwierdzonemi nie zostaną.

7.) Takowe akta mają się wciągać do dziennika praw, wraz z ową uchwałą albo rozporządzeniem, które ogłoszenia onychże dowala.

8.) Nadużycia i nieład w artykule 6tym i 7tym ustawy z dnia 8. Kwietnia 1802go wymienione, mają się na wezwanie jeneralnych Prokuratorów albo stron do tego należących, prosto do Królewskich Władz sądowych donosić. We wszystkich, teraźniejszych księgami ustaw nie objętych przypadkach, będą Władze Królewskie według zasad we Francyi dawniej zachowywanych wyrokować, co jednakowoż mogącemu zażydź odwołaniu się do Sądu kasacyjnego nie przeszkadza.

9.) Przeciwno wszystkim współczłonkom zakonów, przez Biskupów swoich potwierdzonych, ma się według przepisów art. 10go ustawy z dnia 20. Kwietnia 1810go, i według art. 479 i 480 kodexu o instrukcyi kryminalney postępować, jeżeliby ich o zbrodnie lub

przewinienia w pełnieniu, i oprócz pełnienia funkcji onychże oskarżono.

10.) Bulle pod dniem 19tym i 27tym Lipca 1817go w Rzymie wydane, z których pierwsza potwierdzenie umowy między Królem a Jego Świątobliwością w dniu 11. Czerwca zawartej, druga zaś oznaczenie Diecezyi w Królestwie zawiera, mają być przyjęte i ogłoszone, jednakowoż bez zezwolenia na klauzury, formuły i wyrazy, które się w nich znajdują, a które się ustawom Królestwa, wolności, swobodem i zasadom Kościoła Gallikańskiego sprzeciwiają, lub sprzeciwiać mogą.

11.) To przyjęcie i ogłoszenie nie ma w żadnym przypadku narażać przepisów tej ustawy, ani publicznych przez konstytucję zawarowanych praw Francuzów, ani zasad, wolności i swobód Kościoła Gallikańskiego, ani ustaw i przepisów w sprawach kościelnych, ani też prawnych rozporządzeń względem wyznawców religii niekatolickiej.

Dan w Naszym zamku Tuilleryyskim dnia 22. Listopada, w roku zbawienia 1817tym, panowania naszego 23cim.

(Podpis.)

Ludwik.

## Zjednoczone Niderlandy.

Xiążę Broglio, Biskup Gandawski, którego Sąd w Bruxelii zaoczny wyrokiem skazał na wywiezienie z Kraju, oświadcza w wydanem przez siebie piśmie: „iż konstytucya Królestwa Niderlandzkiego obeymuie kilka artykułów, które się duchowi i zasadom świętej Religii sprzeciwiają, i widocznie zmierzają do zachwiania Kościoła Jezusa Chrystusa, i że dla tego prawowierni Katolicy nie powinni obowiązywać się przysięgą do ich zachowania. Na poparcie przytocza co następuje: „Przysięganie na utrzymanie zdań religijnych i okazywanie iednakowey opieki dla każdej religii, iest to przysięganie na utrzymaniu równie błędnego iak prawdy, i dawanie im opieki. Przysięganie na zachowanie ustawy poddańcoy Kościołowi Katolicki pod prawa krajowe, i nadańcoy Monarsze władzę przymuszania Duchowieństwa i prawowiernych mieszkańców do posłuszeństwa każdemu, iakiemukolwiek bądź prawu, iest to oczywiście wystawiać się na niebezpieczeństwo przykładania się do uiarżmienia Kościoła Katolickiego. Przysięganie na zachowanie ustawy, nadańcoy Monarsze, a ieszcze Monarsze nie wyznającemu naszej religii, prawo urządzania nauk w publicznych szkołach, iest to oddawanie publicznej edukacyę pod jego samowolność, iest to haniebnie zdradzać najświętszy interes Kościoła Katolickiego. Przysięganie na zachowanie prawa, upoważniającego Stany prowincjonalne do uskuteczniania ustaw względem opieki dla

rozmaitych wyznań, sprawowania ich obrzędów i publicznej edukacji, jest to najswiętszy interes religii powierzać laikom, którzy w obliczu Kościoła Katolickiego nie mają, ani mieć mogą żadnego prawa wyrokowania względem podobnych ustaw. "W wydanym na tego Biskupa wyroku powiedziano: iż pismo jego uwłacza konstytucyi, która zapewniając wolność zdań religijnych, i udzielając iednakowey opieki wszystkim wyznaniom w Kraiu, tyce się iedynie polityczney i cywilney tolerancyi rozmaitych wyznań, nie wdając się bynajmniey w to, co wyłącznie do Władzy duchowney należy; iż ta zasada iednoczy Katolików z Ewangelikami; iż konstytucya obejmuie publiczny porządek, iakiego potrzeba wymaga, i iaki wszystkie Mocarstwa Europeykie ustanowiły; iż pisma oskarżonego Biskupa, a zwłaszcza wyżey przytoczone jego zdania, mają na celu, aby żadnego publicznego urzędu nie sprawowano, aby urządzenie Deputowanych z południowych Prowincyy na powszechnym i prowincjonalnem Zgromadzeniu Stanów nie przyszło do skutku, i aby po obaleniu konstytucyi nastąpił nieład. To pismo jego obejmuie fałszywe myśli, targa się na powagę Monarchy, i bezpośrednio zachęca do nieposłuszeństwa konstytucyi.

### Włochy.

Dnia 21go Listopada przybył do Lukki Hrabia Saurau, Gubernator Lombardyi, przybłany iako Ces. Austr. Kommissarz pełnomocny dla oddania Xięstwa Lukki w posiadłość N. Infantce Hiszpańskiej Maryi Ludwicy (byłej Królowey Etruryi), która upoważniła ze swojej strony do odebrania Xięstwa Lukki Kawalera Bardaxi y Azara, Królewsko-Hiszpańskiego Posła przy Dworze N. Króla Sardynskiego. Uroczysty akt ten odprawił się dnia 22. Listopada z zachowaniem obrzędu, zwyczajnego w takich zdarzeniach.

Rozbójnicy w Kraiu Papiezkiem popełniają systematycznie swoje bezprawia. Pewny nauczyciel w Veroli, mieście o 15 mil od Rzymu leżącym, wyszedł dnia 20. Sierpnia z 12 mu leżącym na przechadzkę; napadli go rozbójnicy za miastem, i w góry uprowadzili. Wynieśli potem umyślnego do Veroli, z oświadczeniem, iż nauczyciela wypuszczą bezpłatnie, a kleryków za opłatą 12,000 sztuków. Przesłali nareszcie na 4000 sztuków. W kilka dni potem, otyły człowiek wyszedł z Anagni na przechadzkę z 7 osobami obojczy płci; ledwo uszli 200 kroków od rogatki, złapali ich rozbójnicy i z sobą uprowadzili. Zadzwoniono na gwałt w mieście mającem 12,000 ludności;

tyczasem iednak rozbójnicy uciekli prędko w góry, z zabranemi osobami, a otyłemu człowiekowi nie mogącemu za nimi zdążyć, poderżnęli gardło, i leżącego na ziemi porzucili. Dostali potem 5000 sztuków za wykupno uprowadzonych. Miałoby być kilkaset tych rozbójników, i codzień się ich więcej pomnaża. Nie użyto ieszcze w Kraiu Papiezkiem żadnych dzielnych środków dla poskromienia tych bezprawio.

Malarz Chatillon, którego rozbójnicy dnia 7. Listopada porwali z domu wiejskiego Lucjana Bonapartago niedaleko Frascati, i z sobą uprowadzili, został wypuszczony za opłatą 300 talarów Rzymskich. P. Cuneo choruje na febrę z przestarcha. Sławny rozbójnik Barbone, popełnia ciągle rozmaite bezprawia w okolicach Rzymu i Valletri. Oświadczył, iż stawić się będzie sam, skoro mu Rząd zapewni uwolnienie od kary.

### Niemcy.

Xiążę Egeniasz (Beauharnois), Zięć N. Króla Bawarskiego, będzie mieć iako Xiążę Eichszadzki w Kraiach swoich uprzywilejowane własne sądownictwo. Ustawa Królewska wyjaśnia w tym względzie przepisy co do stosunków wewnętrznych, najwyższego Rządu administracyjnego, Prawodawstwa, Sprawiedliwości i Policji, Duchowieństwa, Wojskowości i dochodów Xięcia, niemniey co do stosunków jego Urzędników.— Powaga reprezentacyjna względem Mocarstw zagranicznych należy bezpośrednio do Króla, z wyjątkiem tych interessów, które Xiążę z zagranicznymi Państwami w stosunku swoich posiadłości mieć może. Prawo przebaczenia w sprawach kryminalnych, iedynie należy do Monarchy. Władza nad wojskiem zostaje zupełnie przy Królu, i prawa konskrypcyi zostają, iak były. Xiążę i jego Następcy mieć będą dla zamków, w których mieszkać mają, wolność od kwaterek, a nawet pozwolono jest Xięciu mieć własną swoją straż honorową, która iednak Królowi przysięgę złożyć powinna. Xiążę używać będzie tych dochodów, które mu, podług osobnych z nim układów, są zapewnione. Xiążę ma prawo mianowania swoich Urzędników; lecz ci muszą pierwey w stosownych wyższych urzędach dowody swojej zdatości złożyć. Wolno jest Xięciu wyznaczyć dla nich osoby mundur, ale kokardę Bawarską nosić powinni.

Dnia 21go Listopada wyszło w W. Xięstwie Hesko-Darmstadtzkim rozporządzenie tej osnowy (że odtąd należeć mają do pierwszej klasy obrony krajowej wszyscy mężczyźni, według prawa od służby w wojsku liubowem wolni, a 18 do 26 lat wieku mający;

do drugiej klasy wszyscy do broni zdolni mężczyźni od 26go do 36go roku wieku, do trzeciej zaś klasy wszyscy mężczyźni od 36go do 50 roku wieku mający; owi więc, który 50ty rok wieku swojego skończyli, mają od wszelkiej służby w obronie krajowej całkiem być wolni.

Przedstawienia Gmin w Królestwie Wirtemberskiem przeciwko nałożeniu rocznego podatku 2,400,000 złotych i dodatku 240,000 złotych, który Król bez zezwolenia Stanów rozpiął, a który dla ciężkich czasów i tak już jest uciążliwym, zdają się być mnogimi. Gminy Kanstadt, Uraeh i Goeppingen, wystąpiły niedawno z podobnymi przedstawieniami, których osnowa w ogólności jest taka: „Penieważ prawo własnego wymierzania podatku, jest jednym z najważniejszych praw Ludu Wirtemberskiego, którego nieustanną ważność sam Król w swej mowie z tronu, i w reskrypcie z dnia 11go Maia do Stanów wydanym uroczystie uznał, przeto raczy Jego Królewską Mość stanowi małoletności, w którym się Lud dla braku reprezentacji narodowej znajduje; koniec położyć, i Zgromadzenie Stanów zwołać, aby Królowi prawa jego zachować i dopiero umówić się z Zastępcami Ludu o znoszenie ciężarów publicznych, a to tem bardziej, że to jest starodawnym prawem Wirtemberczyków, ażeby nigdy inaczej nie płacili, jak tylko na poprzednim zniesieniem się ze Stanami, i że się Poddani przy wymaganiu podatków tylko przez przywrócenie tego świętego prawa zapobieżić dadzą. Wyraziły oraz Gminy w tem przedstawieniu, że każdy widzi konieczność płacenia podatków, i że przeto Reprezentanci pewnie starać się będą, ażeby z uchYLENIEM wszystkiego, co nie jest istotnem, na stałe podstawić uznanych zasad prawa, dzieło konstytucyj do upragnionego celu doprowadzić. Wiadomo (z 202go numeru gazety naszej), że Król niektóre drobne podatki już uchylił, a uchylene innych obiecał; tudzież, że zniesienie ciężarów lennicznych częścią całkiem bezpłatnie, a częścią za słuszną cenę należał.

## Królestwo Polskie

Dziennik Praw zawiera postanowienie Królewskie, wydane w Moskwie dnia 25go (13.) List pada, którego nowa jest następująca:

Zważywszy, iż zwyczajny komplet sześciu Senatorów do składu Sądu najwyższego, artykułami 41 i 42 St tutu organicznego o Senacie przepisany, nie jest dostatecznym, i że przeto wymiar sprawiedliwości rzeczonemu Sądowi powierzony, mógłby doznawać przerwy nader dobru wiernych Naszych Poddanych szkodliwej; — chcąc z tych powodów nadać ważnym

tey najwyższej sądownicy Magistratury działaniom stałszy i iednostajniejszy kierunek, postanowiliśmy i stanowimy: Do zwyczajnego kompletu Senatorów w Sądzie najwyższym, dodani będą stały Prezes i jeden Członek do utrzymywania ciągle sentencyonarza. Obudwóch My mianować będziemy, wybierając pierwszego z pomiędzy Senatorów Woiewodów, drugiego z pomiędzy Senatorów Kasztelanów. — Senatorowie wspomnieni do wszystkich kompletów należeć, i w miejscu posiadzeń Sądu ciągle przemieszkować powinni. — Obowiązkiem Prezesa będzie we wszystkich kompletach Sądu najwyższego przewodniczyć, wygłaszać przypadki, w których prezydencya Ministrów Sprawiedliwości jest zastrzeżoną. Prezes również baczyc będzie na ścisłe i zupełne wykonywanie urzędów, dotyczących się organizacji sądownicy, na porządek Izby i zachowywanie karności między obrońcami i osobami składowcami Kancellaryę sądową. — Senator Kasztelan utrzymujący sentencyonarz, oprócz dopełnienia obowiązku samego przeznaczonego swoim wskazanego, pomagać będzie Prezesowi we wszelkich jego czynnościach. — Atrybucye i obowiązki tak Prezesa, jak i Senatorsa Kasztelana sentencyonarz utrzymującego, ścisłe przepiše Namiestnik Nasz w oddzielnej uchwałie, po poprzedniczem w tey mierze zasięgnięciu zdania ogólnego Zgromadzenia Rsdy Stanu. — Senator Woiewoda Prezes pobierac będzie roczney pensyi złotych Polskich ośmnaście tysięcy, a Senator Kasztelan utrzymujący sentencyonarz, pobierac będzie roczney pensyi złotych Polskich dwanaście tysięcy.

Przybyli do Lwowa dnia 20go i 21go Grudnia.

W. Brzozowski, i W. Jarocki Wojciech, z Żółkwi. — P. Jastrzębski kadet Rossyjski, z Rossyi. — W. Błeczński Fabian, z Tarnowa. — W. Papara Jerzy, z Żółkwi. — W. Kylski Józef, z Komarna. — W. Szymański Fryderyk, z Rozwadowa. — W. Witkowski Konstanty, Kapitan Polski, z Brzeżan. — W. Zurowski Antoni, z Żółkwi.

Wyjechali ze Lwowa dnia 20go i 21go Grudnia.

W. Antoniewicz, do Żółkwi. — W. Bąkowski Dezyderyusz, do Pohorzec. — W. Boznański Felix, i W. Boczkowski, do Przemysła. — W. Broniewski Jan, C. K. Szambelan i Deputowany Stanow Galicyjskich, do Wiednia. — JW. Krosnowski Hrabia, do Tarnopola. — W. Kumaniecki Michał, do Wiednia. — W. Rilanowski Alexander, do Przemysła. — W. Muszyński Ignacy, do Rossyi. — W. Makomeński Jan, do Polski. — W. Osuchowski Placyd, do Tarnowa. — W. Przesmycki Alexander, do Rossyi. — W. Rndański Teodor, do Ustałowic. — W. Skrzynecki Józef, do Dulczy. — JW. Starzyński Stanisław Hrabia, do Rzeszowa. — W. Sałacki Felix, do Stryja. — W. Truskolawski Franciszek, do Sanoka. — W. Zawisza Józef, do Stanisławowa.